
FUNDAÇÃO CULTURAL
CARLOS DRUMMOND

DE ANDRADE
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 068/2017
A Fundação Cultural Carlos Drum-
mond de Andrade, torna público a
abertura do PREGÃO PRESENCIAL
N.º 002/2017, cujo objeto é o Registro
de Preço para futuro e eventual for-
��������� 	� �
����
� 
�����. A data
limite para recebimento e abertura
das propostas será no dia 20/06/17 às
15h. O Edital encontra-se à disposi-
ção dos interessados no site www.fc-
cda.mg.gov.br ou pelo e-mail licitacao.
fccda@gmail.com.Itabira, 05/06/2017.

Martha Mousinho Gomes Barbosa
Superintendente

������ �	 
��

�� � ������ ����� � ������ ��� �������� �� ���������
� �������	 
 ���
����� 
�� �����
���� �������� ���������� 
� ������������ ��� ��
�  
	�� 	�� ����
� 
� ���� !"#� $������ ������������ $%� "&'!((�(((� )�* ����� � ��
�� ��
�����
���� �������� ���������� 
� ��������� )����
�� � ����
�
�� �)������ 
� �
��������+,�
������ � ��
����� 
� ��
�� %-������� � 
� .�/�������� ���������� �� )���� 
� ����/� "" 
�
%������� ������ 
� %���
�
� � ��/�����0 �� �� ����+1�� ���� ��������� � $�����2� 3����� ���,�
�����*�
�� ��������������� �� 
�� (!4(54#(65� ��� ��7��� � ������ 
�� (&0((2 ��8 �� 650((2�
�� ��
� 
� �������	9 ��� �� ������+1�� ���� ��/����� 
� �2���� ����������� �� 
��
(:4(!4#(65 � ��������; �� 
�� (<4(!4#(65 � ���; )���� �� ��
� 
� �������	� �� 2��;���
��������
�
� 
�� (&0((2 �� 660((2 � 
�� 6"0((2 �� 6&0((29 ���� �� 2��=���� 
� ������ �����
�� �2���� ���� ����
��� 2����; �����*�+,� 
� ��/��
� ����+,� �� 
�� #64(54#(65 ��� ��7��� �
������ 
�� (&0((2 � ��8 �� 650((2 �� ��
� 
� �������	9 ��� ��
�� ��� ��������� ��
�� ��
)����
�� >�� ���2�� �� �7���� (! ?����@ ����� 
� )����+,� � ����
�
�9 �� ��
�� ���
���
�
���� �� )����
�� >�� ���2�� �� �7���� (" ?��A�@ ���� 
� )����+,� � ����
�
�9 ��� �

��������+,� ������;��� ���� � ������+,� 
�� �2���� 8 �>���� ��������� �� ���;/��)� �����

� ����/� "5 
� %������� ������ 
� %���
�
�� � �����0 ��>��������� ������
� ��� ��
�
���
�
���� �� (" ?��A�@ ����� ��� ����� )����+,�� 
��� � ����� 
� ����������� ����
� ������
����
A����� ������ 
� ����7����� ����� 
� ������2�� 	�� $�3� ���/� � 
��� 
� �
����,�9 ����
� ���*� ���� ����/��+,� 
� ���
�
������ ���; 
� (# ?
���@ 
��� ����� ��=� � ���*� )���� ����
��/����� 
�� �2����' ������������ (: 
� B��2� 
� #(65'

����� ����� !� ��"#� � ��� �!�$�� ���������

��������	 �	� 
	������ �	 �	�
���	 �� ��
	 �	���	���

�����
	������ � �����
 �� �	��	����	 � ������
���

����
 �����	��������

�� �����	
��� �� �
������ ������ � ����
����� ����
��� ���� ���
�
��

������ ����� ��
������
 ����
 �
 �

������
 �������
 �����
 � 
� ����

�� 
��
 �������
 
�
�����
 ���� � �

������� ����� ���������
����� � 
��

��������� 
� ���  �� !�
"� �� #$%&'� (
 &)*%% "���
 +�������� "���
,�

�� �������� ��
�������� ( ���
��� -��
��� &$')%� ������ .�
���
����
�

-��� /�����
��� 0�
�
 �����
� ���� ������ �� 
����
�� ����� �� ���* �,

�����
��� ��
����� � ��������� 
���� � ������� �� �
������ ������ ��

��
������ ��
 1�!�
��
 �� 2��3���� �� -��� /�����
��

�4564178��9-/$ 2�
� 
�� 
�!� ������ � ������ 
���

����� ��������

�

������� 
��� �

������ �� 
���
�� ��
�������� (
 &)*:% "���


+�������� "���
 � ���
�� ��
���
,� ��
�� ��
�� ��� � 
� ��
�� ������

��� � ������ �
��������� �������$ -��� /�����
��� %; �� !�
"� ��

#$%&'$ 5���� ����
 6�
��� .��"� < =��
���
��$

Aviso

Licitação nº 025/2017

Processo nº 033/2017

Processo SIAD nº 039/2017

Modalidade: Concorrência

Objeto: prestação de serviço técnico profissional especializado na

elaboração de Projetos Executivos, Especificação Técnica e

Orçamento de reformas para adaptação às normas de

acessibilidade física, de segurança contra incêndio e pânico e

segurança eletrônica em diversas comarcas do TJMG.

Data de entrega dos envelopes de habilitação e propostas: até

10/07/2017 às 17h.

Sessão pública para abertura dos envelopes de habilitação:

11/07/2017 às 9h.

Disposições Gerais: os interessados poderão fazer o download do

edital no sítio www.compras.mg.gov.br. Os anexos ao edital

estarão disponíveis no sítio www.tjmg.jus.br -

Transparência/Licitações/2017. O edital e seus anexos estão

disponíveis para consulta na Rua Timbiras, nº 1.802, de 2ª a 6ª feira,

de 8 às 18h.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

��������	 �	� 
	������ �	 �	�
���	 �� ��
	 �	���	���

�����
	������ � �����
 �� �	��	����	 � ������
��� ����


�����	��������

�� �����	
��� �� �
������ ������ � ����
����� ����
��� ���� ���
�
��

������ ����� ��
������
 ����
 �
 �

������
 �������
 �����
 � 
� ���� ��


��
 �������
 
�
�����
 ���� � �

������� ����� ���������
����� � 
��

��������� 
� ���  �� !�
"� �� #$%&'� (
 &#)%% "���
 *���� "���
+� ��

�������� ��
�������� ( ���
��� ,��
��� &$'-%� ������ .�
���
����
� ,���

/�����
��� 0�
�
 �����
� ���� ������ �� 
����
�� ����� �� ���) �+

�����
��� ��
����� � ��������� 
���� � 1�������
�� ��������� � �����



����
 ������
��
 �� �����

� ��������� �� 2��������� 3�

��"� .�
��� �

2�������
 1����
�
��
��
 �� ��
������ ��
 4�!�
��
 �� 3��5���� ��

,��� /�����
�� �6726489��:,/� 
�
 �����
 �� �
������ ������$ 3�
�


�� "�!� �����������
�� ������ �������� �

������� 
��� �

������ ��


���
�� ��
�������� (
 &#);% "���
 *���� "���
 � ���
�� ��
���
+� ��
��

��
�� ��� � 
� ��
�� ����� ��� � ������ �
��������� �������$ ,���

/�����
��� %< �� !�
"� �� #$%&'$ 7���� ����
 2�
��� .��"� = >��
���
��$

PORTARIA Nº 071, DE 1º DE JUNHO DE 2017. REITOR DA
UNIVERSIDADE FEDERALDEMINASGERAIS, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº
23072.023731/2016-51, RESOLVE: Art. 1º. Designar os servidores
ADALSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Inscrição UFMG nº 220523,
Professor Adjunto, lotado no Departamento de Organização e Tratamento da
Informação da Escola de Ciência da Informação; VILMALUCIAMACAGNAN
CARVALHO, Inscrição UFMG nº 144827, Professora Associada, lotada no
Departamento de Geografia do Instituto de Geociências, e RENATO CESAR
SACCHETTO TORRES, Inscrição UFMG nº 072222, Professor Associado,
lotado no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinárias da Escola de
Veterinária, para, sob a Presidência do primeiro, compor Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta dias),
contados da publicação desta Portaria, averiguar as responsabilidades quanto
à realização de festa sem autorização. Art. 2º. Designar a servidora RENATA
ANGÉLICA FRANÇA MENDES, Inscrição UFMG nº 217018, Secretária
Executiva, lotada no Núcleo de Apoio à Pós-Graduação do Instituto de Ciências
Biológicas, para desempenhar as funções de Secretária dessa Comissão. Belo
Horizonte, 1º de junho de 2017. Prof. Jaime Arturo Ramírez - Reitor.

���������� 	� 
��� ������� 	� 
���� ������� ��
���� 	� ���� ���������� �	���� 	�

�������� ������ �� �
����� 	���� � ���� �� 	�
���� �
 ������������ ������ �� ��
� ��
�
�� �� ����� ��
����

	����
 ���
� ������� �� �� !���� �� "�

� �� ���� ��# $�%&' � (������ � )
������ ������ *�
�
 �� ����

+��,�+�
���� ��*�
�
 (��� )�
���� ���� -�.�� � ��+
���
��� ���� �������������� 	� ����� ��

���� �!"# ���$%�#�$!����&� 
�*��� )�
 
����'��� (�������� ��	�� / ����� ����
������ �� �0�

���
����� 1���2� ��+������ �
)
���
�� ��
������ +�
 ���� �� '�� 3����
��� �4 56� %��

� 17� %������� �&�8

9:5;<=<<<� �� +����� �� ��
*���� ��� ���+
��� +�
 �!�- ��� � � 
�
� ><265?2<<:@<<<A=5:� +���
� � ��'��

�' 
�
�
���� ������ 	� �'�� ���� 
���	��) ����� �' ��(��
� �������) ��'����	�

��
�� 	� ���
�) = �
������
�� +������ +�
�
+������ )�
����
 �� +�
���
� �� ���������� �4 ��= :2?;;2;??�

��
�+������ �� ��2 $����� �4 65<� %��

� ����
�� �� 
���+.)�� �� 1���� �
����@��= ������ 
������ =

�
������
�� ������
�� �
����,���
 
�
��� )�
����
 �� +�
���
� �� ���������� �4 A62<>?2:95� $$�@��� ��
�+������ �


�������� �� '�� ��7��� ������ �4 B;<� %��

� ��������� �� ����+.)�� �� 1���� �
����@��=� ����� �������

�������� =�
������
�� �
����,���
 
�
��� +�
���
� �� ���������� �4 >2><:2A<5� $$�@��� ��
�+������ ��

�������
���� �������� 1��� �4 A9� �� ����+.)�� 1���� �
����@��=� ��'�� ������� ������� = �
������
��

�
����,���
 
�
��� )�
����
 �� +�
���
� �� ���������� �4 AA29B<2A;A� $$�@��� ��
�+������ �� '�� -��7 ��
���
�

�� ����� A5;<� %��

� $���� �
�� �� 
���+.)�� �� 1���� �
����@��� (���� *'���� ������� 	�� ������

/ �
������
�� +������ +�
���
� �� ���������� �4 A>29:>2::?� $$�@��� )������ ��
 ��+���
��� �� ����
�����

C�������
���� !���� �
���,�D� ���� �4 9?� �� ����+.)�� �� 1���� �
����@��=� & 	&��E$ �����!&!F&$

�������� � 	���������	��� ���� �
 (�� � ����
�� �������=�� )
�)
����
�� � )�������
�� ���+� )
������

)������G
�� )�
� � �
G*�� ����
����� ������� �����H���� +�
 �
�� ����� +�

��)������� � 62:B?�< ,� I����


�� (���,����� � *���� � (���
� ,�+��
��J� +�
)���� )���� ������ ��� 
��
.+���� �
������
��� �� �4 A29?>� �4

AB2A:9� �4 AB2A:?� �4 5A6� �4 A29?:� �4 A29?6� �4 A29?5� �4 A29?; � �4 A2AAA �� �'E ��+��� ������� �� ����+.)��

�� 1���� �
����� ��
�
+� �� �
�������� �����
��@��2 F����=�� �
 *���� (�� �� �
��� �� ���� )������G
��

��*��*���� ���.��� "�����
�� +�����*�� +,-./01"-, 2 34,-,0., ,+/.15 6 ������� � ����
���� ��� 
�(��
����

�������� �' 	���������	�� 7'� ��
�8�
 � ������
�	�	� 	� ��'�� �' 
�
�
����

������ 	� �'�� ���� 
���	��) ����� �' ��(��
� �������� �� )�
 
����� �� �+���
�� �

+���
����� )
�+������� ��� 
�(��
���� ��
������ �+��� ��� ��+�������� )�
� +������ )������� 
�

���� ��

)
G)
�� �
�)�� ����+����� �� ��*�
���� ��+��� �� 1��� ���� ��
����� F�

� �� '�"�

� ��
�
��� = ���� (�� ���

��
 )�
���������� ��
.��+�� 
�� ��
��� )������ �
 ��
�� �� ���� ������=� ���� �� ���
�� 	� ��������

���� �����������) �) ����) 7'����	�) �(����
 	�(���9�������� �� ����� 	� �$��

7'���� 	���) ���� �� ���
�� 	� �������� ���� �����������) �) ����) 7'����	�)

�(����
 	�(���9�������� �� ����� 	� �$�� 7'���� 	���) "�+���� �� 
��
�� ��*�
����� �� (���

�
 +��� �� 
�*����� ��
=�,��=� ��
���� +�
���
 ��)�+��� I�
����B:5� E� �� ���J2 � )
������ ������ ��
� �"�K���

�� ����
 �� +����
� � )����+��� �� "�

� �� 1��2 %��� 3�
������� BB �� 
��� �� B<A52 L�

�
 ������ /

&�+
�*� -���+��� I�B:A>;?J2 	����
 ���
� ������� �� �� !���� -��� �� 	�
���� $���������� �� ��
� ��
�
�� ��

����� ��
���2

LEIA E ASSINE
(31) 3253-2222

(PROVISÓRIO)

8 PRIMEIRO PLANO / 5 JUN 2017
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE



KÊNIO DE SOUZA PEREIRA

A colocação de antenas e de ERBs (Estação de Rádio Base)
no topo do edifício é motivo de discussão intensa entre os
condôminos. Aqueles que ficarãomais próximos do apare-
lho repudiam sua instalação alegando, corretamente, que
ela causará prejuízos gravíssimos para a saúde. Os demais
condôminos, apegando-se no ganho financeiro, ignoram a
saúde dosmoradores do último andar e aprovam a coloca-
ção das antenas. Assim, os imóveis próximos à antena se
desvalorizam, diante do risco à saúde dosmoradores.
NoBrasil aindavigoraa culturadoegoísmo,quevaloriza

odinheiroacimade tudo.HáestudosdaOrganizaçãoMun-
dialdeSaúde,queequiparamoriscoàsaúdeaomalprovo-
cadopeloamianto. JáestudosdaUFMGvinculamoapareci-
mento de alguns tipos de cânceres à moradia perto de
antenas de telefonia. A pesquisadora Adilza Condessa Do-
de,emsua tesededoutorado“Mortalidadeporneoplasias
e telefonia celular em Belo Horizonte-MG”, comprovou a
relação entre a radiação eletromagnética emitida pelas
antenas de celular e o aparecimento de alguns tipos de
câncer.Nesses estudos, fica claroquea radiaçãopodeatin-
gir até 500 metros do entorno, o que significa que coloca
em risco as pessoas que residem em distância além do
apartamento que fica embaixo da antena.

Algunssíndicose condôminospassampor cimadodireito
domoradordetersuasaúdepreservadaeaprovamacoloca-
ção da antena pelamaioria, quórum esse ilegal. Várias são
as decisões judiciais que determinam a retirada da antena
quando instalada próximo àmoradia, privilegiando o direi-
toà saúdeeàvidaemdetrimentodo interesse comercial do
condomínio/locador ou da empresa de telefonia.
Háaindamotivações inconfessáveisdealgunsquesesen-

tem incomodados pelo vizinho residir na cobertura. Nas as-
sembleias constatamos alguns, absurdamente, alegarem
que “é dever do dono de cobertura suportar os danos trazi-
dos pela antena, tendo em vista que eles que escolheram
comprar um apartamento no último andar”. Esta frase é
típica de pessoas que, enciumadas pelo outro possuir um
apartamentomelhor, desejam puni-lo.
Fato é que a antena é prejudicial à saúde e causa imensa

redução do valor comercial do imóvel, pois ninguémdeseja
comprarumapartamentoouuma casa juntoaumaantena
que emite radiação 24 horas.
Cabeaomoradordefender sua saúdeedeseus familiares

podendo entrar comumprocesso judicial combase nas leis
quegarantemseudireitoàsaúde,evitandoaindaadesvalo-
rizaçãodeseu imóvel.Nenhumaassembleia temopoderde
prejudicá-lo ou forçá-lo a aceitar imposições que ferema lei
que proíbe o uso nocivo da propriedade.

APLICAÇÃO–PauloVieira: “’Manual de instruções’ do fundodeve ser lido commuita atenção
antes de fechar a compra” A radiação pode atingir até

500metros do entorno, o

que significa que coloca em

risco as pessoas que residem

em distância além do

apartamento que fica

embaixo da antena

INVESTIDOR DEVE ESTAR ATENTO À TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

500

Advogado, especialista emmercado imobiliário

escreve neste espaço às segundas-feiras

FUNDOS CAMBIAIS GARANTEM
PROTEÇÃO CONTRA OSCILAÇÕES

É O VALOR MÍNIMO PARA
INVESTIMENTO EM FUNDOS CAMBIAIS

EM ALGUNS BANCOS

NINGUÉM COMPRA IMÓVEL
PRÓXIMO A ANTENA DE TELEFONIA

TATIANAMORAES
I tmoraes@hojeemdia.com.br

Comprarumimóvelnoex-
terior está nos planos de
muitosbrasileiros.E,nosúl-
timosmeses,centenasdeci-
diram transformar o so-
nho em realidade. Segun-
do o ISG Group, assessoria
imobiliária nos Estados
Unidos, aprocurapor imó-
veisdealtopadrãonosEUA
por investidores do Brasil
saltou20%nosúltimosme-
ses.Oproblemaéquemui-
tos compradores finan-
ciamo imóvel e, comaalta
volatilidadedodólar,adívi-
da pode aumentar. Fazer
um investimento em títu-
los cambiais pode ser a saí-
daparaseresguardardoso-
beedescedamoedaestran-
geira. O dólar é tema do
MeuBolsodehoje.
Investiremfundoscam-

biais é simples. Basta ir a
alguma instituição finan-
ceiraeconversarcomoge-
rente sobreos fundosdis-
poníveis. O professor da
UniHorizontes e consul-
tor financeiro Paulo Viei-
ra explica que cada fundo
tem um “manual de ins-
truções” específico e, por-
tanto, ele deve ser lido
com atenção antes de a
compra ser realizada.
Nestemanualestãoasta-

xasa serempagase as con-
dições de retirada do di-
nheiro investido. Normal-
mente,écobradaumataxa
de administração para re-
munerar o gestor do fun-
do.Comoemoutros inves-
timentos do mercado fi-
nanceiro,ospagamentosà
instituiçãobancária costu-
mamvariardeacordocom
o montante investido. Ou

seja,quantomaioro inves-
timento,menorapercenta-
gema ser paga.
Ficaratentoaquantose-

rá cobradoéa regradeou-
ro dos fundos cambiais.
“Imaginequea taxa anual
sejade5%.ASelichojeestá
10,25%. Se vocêpagaruma
taxa de 5% vai entregar
metade do rendimento
que teria aplicando na
poupança, por exemplo. E
na poupança não tem im-
posto de renda. Ou seja,
não será um bom investi-
mento”, destaca.
Ele ressalta que o fundo

cambial acompanhao ren-
dimentodospapéisquees-
tão nele. No entanto, ape-
sar de se chamar “fundo
cambial”, ele pode estar
atrelado a outros títulos,
quepossamnãovariartan-
tonaqueledeterminadope-
ríodo. “Um fundo cambial
podeter80%detítulosatre-
ladosaodólar e20%deou-
trospapéis. Se essesoutros

papéis desvalorizarem e o
dólar valorizar, o rendi-
mento final será uma mé-
diadesse retorno”, explica.
O professor de Economia

da Fumec Eduardo Amat
afirma que a quantia míni-
maaser investidavaria. Em
alguns fundos, o investidor
pode começar com R$ 500.
Emoutros,R$1milhão.“Dó-
larempapelsódeveserutili-
zado por quem terá gastos
no exterior. Afinal, você
compradólarturismo,queé
maiscaro.Alémdisso,quan-
dovaivender,acotaçãodele

émaisbaixa”, explica.
Alémdeserummaune-

gócio, comprar dólar co-
mo forma de guardar di-
nheiro é vetado pela Lei
4135, artigo 23, segundo o
professor de Finanças do
Ibmec Eduardo Coutinho.
“Quando você compra
moeda estrangeira você
assina um formulário de
propósitodizendoque fez
a compra para fazer paga-
mentos no exterior. Se a
intençãoéguardardinhei-
ro, o propósito declarado
é falso”, alerta.

CARLOSRHIENCK/ARQUIVO JORNALHOJE EMDIA

KPEREIRA@HOJEEMDIA.COM.BR

No Brasil ainda vigora a
cultura do egoísmo, que
valoriza o dinheiro
acima de tudo

�

MEU
BOLSO
MEU
BOLSO

�� ������ ���	
���� 
 �������� �
 ���
���



���� ��� ��	��
��
��� �
 �����	
��
 �������
� �� ����

�
����	�� 	���
 ������� ��� ������	��� 
	�
��� ��

�������� �
�

����������� 
 ������
 �� ����
���

�����	��
� �
�
 
 
	����
�� �� 	�����
��� � 
�
 �
 ��

 ����� ���
��!
�
 " ������
 #� �$ %&'((� )��	��	� *����	��
�

+ �,- ./&0(0+123� 
����4��� �� ���	�� ��
���5�6&

MOEDA NORTE-AMERICANA

REAIS

12 PRIMEIRO PLANO / 5 JUN 2017
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE



Hoje, no Dia Mundial do
Meio Ambiente, o Conse-
lho Regional de Farmácia
de Minas Gerais (CRF/MG)
lança oficialmente o Pro-
gramaTragadeVolta, uma
alternativa de gerencia-
mentos dos resíduos de
medicamentos de uso do-
miciliar, enquanto não é
regulamentado acordo da

Logística Reversa deMedi-
camentos entre os entes
da cadeia produtiva, como
preveem as diretrizes da
Política Nacional de Resí-
d u o s S ó l i d o s , L e i
12.305/2010.No crfmg.org.
br/tragadevolta serão di-
vulgadosospontosdecole-
ta e informações técnicas
sobre o descarte correto.

DESCARTE DE MEDICAMENTOS

Estãoabertas, até25deagosto, as inscriçõesparaoPrêmio
ProfessoresdoBrasil, iniciativadoMECe instituiçõespar-
ceiras, incluindo a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior (CAPES), que busca reconhecer,
divulgar e premiar o trabalho de professores de escolas
públicas que contribuem para a melhoria dos processos
de ensino. Info: premioprofessoresdobrasil.mec.gov.br.

Palestras, oficinas, feiras e ações preventivas estão pro-
gramadas para o campus Pampulha dentro da quinta
edição da Semana doMeio Ambiente da UFMG, que será
realizadade hoje até sexta-feira. Nesta segunda, às 10h, o
professor do ICB Álvaro Eiras falará sobre “Infestações
do mosquito Aedes aegypti”. A programação completa
pode ser acessada pelo goo.gl/laEd60.

�

UFMG PROMOVE AÇÕES NA SEMANA DO MEIO AMBIENTE

������ �� �	
�	���
	

� �������	�
� ��
�� ���� ���

���� ������� ����� ��

������
��� ��
� � ��������
� ��
�� �
�
��

� � �� 
���
��
 ��

��� ���������� �� ����� �� ������ �� ��� �� ������!�� �
� 
��

� !"
�#�� "# �$%&�'�� �� �

��

� �������$%�� ��� &��
��

�	�
�� �� '() *��
� ��
$��+ ��� ������
��� ��� �� ��"����

�������$%�� ), �
����� ����� ��� &���&��
 �-��
� ��

������
��� �
������� ��
� ���
��
�
 ���
� � ��"�
��� �����.

�( )�*��'� +,-���.�( �� �#���-�� ��/ �����'0��� )-���


�1� ������!�2

�( )�1�#�� �� ��3� ��  ����'0���2

&( ��4��#�  -#�� �!�#�� �'���� �� 45-� +��'6 *���7-��(2

8( ����� ��3� �� *-��� �� ��#��1� 9��� �!��# � ��*��'�#2

�( 	-���# �##-���# �� ������##� 5���� ��#  ���:'���#;

�"��
����� � �
����$� 
��
��������� �� /01�� ����
����2�3�

&�� �� ���
�4�� ������� ����� ��������
�� ���� ��
�

��

� �
����
%� � ������� �� ����� �� �
��

���

�� �� ������	�
�

��
�� ���� ���

���0

	!#; ��'���� �#  ���:'���# 7-� �#��1���' ���'9�����#

����� ������� � 1�< � 1���;

���� /01�� ����#� �� ���� 
�����
�
�
���� �� �����
���
� ���
���

� �
����$� �� �� 
��
��������� ����

���� ��
 ��
��� ��
� �����

���
���
���� �
��
����� �� ��� &����
���� � �
���
�� ��

������
��� ��
� ��
���
��� � 
�5�
�� �� ����� ��������

*������$%�+� &�� ��
� �� �
��� 
���
�6��
� ��
� �����0

7���
������ ,8(,9(',8:

�����
���������

������	�
� ��
�� ���� ���

���

PRÊMIO RECONHECE PROFESSORES DE ESCOLAS PÚBLICAS

BREVES

������ � �	
��
��	�
� ������
�� �	 ���	��	�
� ������ �

������ � �� � ������� 	 �
��
	 �
�������� �� �������� � �����	�

������
	 �� �
��	  �
� !���
� � �"������ �	��
����
	 #� $��
	�$ 
���

% $�& �$ 
��� #�  �'���	  	
�� % �  	� �'�� �
�#��  �
�

!	
����$���	  �
����#	 #� ���!	
$��  
	!����	���� � ��
�$ �����(�#	�

 	
 ��
"�#	
�� #���� ����
'���) *��
��� #	� ��"��	 �� #�

#	��$�����
	 �  
	 	��� ��+ 	 #�� ����,����� -� ����� .	
�� �	$

���
��
� ����� $��$	 #�� � .	
/
�	 �	 ���	
 #� �������0�� #	

�*123�) *#���� #�� 	�4"�� �  �
��
 #� �5��,����� � 6��7 �,�,%�85� �

9�
��#	 :�
�����	 �� ;
����� <���	
 � ��
��	
 9�
��)

CARLOS SEVERO/ FOTOS PÚBLICAS

5 JUN 2017 / HORIZONTES 19
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A


